



SENSORY ANALYSIS REPORT





黒石シューロール

有限会社シャロン甘洋堂

第59回ワールドセレクション2020 食品部門

SILVER QUALITY AWARD (銀賞)



« ほのかな洋酒と杏ジャムの香り。おいしいロールケーキ »

モンドセレクション2020 食品部門審査員



黒石シューロール

有限会社シャロン甘洋堂

« ほのかな洋酒と杏ジャムの香り。おいしいロールケーキ »

モンドセレクション2020 食品部門審査員



銀賞 受賞

パッケージ:

- ・パッケージのデザインと様式は魅力的であると評価された。
- ・消費者の利便性をよく考えられたパッケージであり、開けやすい。
- ・箱の中には低温輸送を維持するのに役立つ保冷剤が同梱されており、商品は十分に保護されている。

見た目、印象:

- ・製品の美しい色と均一に焼き上げられた外観が高く評価された。
- ・美しい仕上がりのロールケーキである。
- ・生地の質感はたいへん軽くエアリーな印象である。

風味:

- ・鼻から抜ける心地よい洋酒の香りを感じる。
- ・全体的な香りは少々表現力が弱く、クリームや杏ジャムのより繊細な香りの印象が強くなっている。

香味、味感:

- ・甘さが強すぎると評価された。一部の審査員からは、甘さが強調されないほうがこの商品のよさが際立ってくるのではないかとの考察があった。
- ・フレッシュクリームの味わいが不足している。
- ・わずかに感じる杏ジャムの風味が高く評価された。一部の審査員は、杏ジャムの風味がもっと強調されてもよいのではと考察した。

後味:

- ・適度な長さの後味である。
- ・フレッシュクリームの後味は少々弱く、審査員が期待したほどの強さはなかった。

食感、口あたり:

- ・口の中に感じるクリームの食感が軽すぎると評価された。
- ・クリームの脂肪感が口の中に残り、その印象がわずかに強すぎる。
- ・シュー生地の食感が少々柔らかすぎると考えられる。



商品の詳細分析を行うにあたり、モンドセレクション審査員には、商品と商品に関する説明書類一式、商品ラベルに表示されているコンシューマー向け情報が提示されます。審査員は、商品に付随するこれらの情報から、その商品の品質をより深く理解します。そして、製品の生い立ち、位置づけ、栄養成分、製造プロセス、商業的主張など、大切な要素も考慮しながら評価を行います。

ただし、以下に示す結果と見解は、官能分析レポートとは関係なく、受賞結果に影響するものでもありません。

モンドセレクションは、貴社商品のラベル表示に関する観察結果を共有し、貴社が今後コンシューマーに対して、国際基準に準拠した情報を提供できるよう支援します。

(以下は、あくまでも参考として記載しています。)

黒石シューロール

有限会社シャロン甘洋堂

食品の名前：商品の名前はラベルに正しく記載されています。

原材料名リスト：一部の添加剤が原材料名リストに正しく記載されていません。：ヨーロッパの食品ラベル基準では、機能分類と具体的な名称またはEナンバーを記載します。日本の食品ラベル表示基準では必須ではありませんが、ヨーロッパの基準に従う場合、植物油脂と脂肪の具体的な名称をラベルに記載する必要があります。

アレルギーまたは不耐性を引き起こす物質：存在するアレルゲン（小麦、牛乳、卵）が明確に強調表示されています。

正味数量：正味重量が記載されていません。ラベルには個数のみ表示されています。

賞味/消費期限：賞味期限がラベルに記載されています。

保存条件：保存方法がラベルに記載されています。

使用条件：使用条件がラベルに記載されています。

事業者情報：製造・販売事業者名・住所が記載されています。

原産地情報：原材料の原産国/原産地が示されていません。日本では2022年3月31日までに対応すればよいことになっていますが、ヨーロッパでは、この情報は必須です。

使用方法の説明：使用方法がラベルに明確に記載されています。

栄養成分：（エネルギー値、脂肪の量、飽和物の量、炭水化物の量、糖質の量、タンパク質の量、塩または塩相当物の量）

栄養成分の情報は、日本の基準に従って表示されています。

飽和脂肪酸と糖質レベルは、栄養成分表に記載されておらず、栄養分析レポートにも記載されていません。これらの情報は、日本のラベル表示には必須ではありませんが、ヨーロッパの消費者にとっては重要かつ有用です。

所見：ラベル表示は非常に明確で、よく表現されています。添付された製品の追加情報と会社紹介のファイルも明瞭です。

推奨事項（ご参考）：添加剤について具体的な名称と機能分類で示すことを推奨します。

ヨーロッパでは、この情報は必須です。植物油と脂肪の具体的な名称を記載することを推奨します。



モンドセレクション食品情報ラベル分析レポートは、「欧州議会および理事会 規制番号1169/2011 2011年10月25日」にて規格されている、欧州内における消費者に向けた食品情報の表示基準の考え方をもとに、受賞者の皆様に、参考としてのご案内をするものです。ここに示す結果と見解は、このたびの貴社製品の受賞結果に影響するものではありません。

商品の総正味重量は消費者に有用な情報です。
主要な原材料の原産地情報の記載も役に立ちます。
飽和脂肪と糖質の量を表記することを推奨します。これらは、健康的な食事と栄養バランスを重視する消費者にとっては、非常に役立つ情報となります。

